
   
 
 
 

 

 

MODIFICACIONS DEL CODI DE COMERÇ, EL TEXT REFÓS DE LA LLEI DE 

SOCIETATS DE CAPITAL I LA LLEI D’AUDITORIA DE COMPTES 

 

La Llei 11/2018, de 28 de desembre (BOE 314, 29-12-2018) incorpora la Directiva 2014/95/UE, 

per la que es modifica la Directiva 2013/34/UE en allò referent a la divulgació d’informació no 

financera i informació sobre diversitat per part de determinades grans empreses i determinats grups, 

pel que es modifiquen diversos articles del Codi de Comerç, del text refós de la Llei de Societats de 

Capital (“LSC”) i de la Llei d’Auditoria de Comptes (“LAC”) en matèria d’informació no financera i 

diversitat. 

Les principals novetats són les següents: 

a) No serà necessari acreditar la realitat de les aportacions dineràries en la constitució de 

societats de responsabilitat limitada si els fundadors manifesten en l’escriptura que 

respondran solidàriament davant la societat i davant dels creditors socials de la realitat de 

la mateixa. (Nova redacció article 62.2 LSC). 

b) S’estableix que el termini màxim per l’abonament complert dels dividends serà de dotze (12) 

mesos, a partir de la data de l’acord de junta general per la seva distribució. (Nova redacció 

article 276.3 LSC). 

c) Es modifica el dret de separació en cas de falta de distribució de dividends previst a l’article 

348 bis, essent els principals canvis els següents: 

1. Es permet expressament la supressió o modificació del dret de separació en els estatuts 

socials amb el consentiment de tots els socis, excepte que es reconegui el dret a separar-

se de la societat al soci que no hagi votat a favor d’aquest acord. 

2. Es limita el nombre de supòsits en els que sorgeix el dret de separació, pel que serà 

necessari que: (i) que s’hagin obtingut beneficis durant els tres (3) exercicis anteriors;(ii) 

que en els darrers cinc (5) anys s’hagi distribuït menys del 25% dels beneficis legalment 

distribuïbles en aquest període. 

3. Es modifica la base de càlcul que deixa de ser el terç dels beneficis propis de l’explotació 

de l’objecte social per passar a ser del 25% dels beneficis legalment distribuïbles. 

4. Quan la societat estigui obligada a formular comptes consolidats, es reconeix el mateix 

dret al soci de la dominant, si la junta general de la dominant  no acorda la distribució 

de, com a mínim, del 25% dels resultats positius consolidats atribuïts a la societat 

dominant de l’exercici anterior, sempre que (i) siguin legalment distribuïbles, i (ii) s’hagin 

obtingut resultats positius consolidats atribuïts a la societat dominant durant els tres (3) 

exercicis anteriors. 

5. Les modificacions de l’article 348 bis, no seran d’aplicació als següents supòsits: 

- Societats cotitzades o quines accions estiguin admeses a negociació en un sistema 

multilateral de negociació. 

- Societats en concurs. 

- Quan la societat hagi posat en coneixement del jutjat competent la iniciació de 

negociacions per aconseguir un acord de refinançament o adhesions a una proposta 

anticipada de conveni, o l’obertura per aconseguir un acord extrajudicial de 

pagaments. 

- Quan la societat hagi aconseguit un acord de refinançament que satisfaci les 

condicions d’irrescindibilitat fixades a la Llei concursal. 

- Quan es tracti de societats anònimes esportives. 

- També les entitats de crèdit, establiments financers de crèdit i empreses de serveis 

d’inversió a les que resulti d’aplicació el Reglament (UE) núm. 575/2013, però 

aquestes per aplicació de la disposició final quarta del  Reial Decret-Llei 19/2018, de 

23 de novembre, de serveis de pagament i altres mesures urgents en matèria 

financera . 

d) Es modifica també l’article 16 de la Llei 14/2013, de 27 de setembre, de recolzament als 

emprenedors i la seva internacionalització en el sentit que serà d’aplicació allò disposat a 



   
 
 
 

 

 

l’article 16 de la Llei, respecte la constitució de societats de responsabilitat limitada sense 

estatuts tipus, independentment de la tramitació escollida. 

Informació no financera i diversitat 

En comparació amb el Reial Decret-Llei 18/2017, la nova Llei amplia l’obligació d’elaborar l’informe 

d’informació no financera també a societats amb certs volums encara que no siguin Entitats d’Interès 

Públic (“EIP”) segons la Llei d’Auditoria de Comptes. 

Així doncs, els requisits sobre divulgació d’informació no financera s’aplicaran a les societats de 

capital, en els comptes anuals (individuals i consolidats) dels exercicis iniciats a partir del 1 de gener 

de 2018, sempre que concorrin en aquestes els següents requisits: 

a) Que el nombre mig de treballadors, empleats per la societat o pel seu grup, durant l’exercici 

sigui superior a 500. 

b) Que, o bé tinguin la consideració d’EIP, de conformitat amb la Llei d’Auditoria de Comptes, o 

bé, durant dos (2) exercicis consecutius, reuneixin, a la data de tancament de cadascun 

d’ells, com a mínim dues (2) de les circumstàncies següents: 

i. Que el total de partides de l’actiu sigui superior a 20.000.000 d’euros. 

ii. Que l’import net de la xifra anual de negocis, individual o consolidada, superi 

els 40.000.000 d’euros. 

iii. Que el nombre mitjà de treballadors empleats durant l’exercici sigui superior a 

dos-cents cinquanta. 

 

La nova Llei especifica la informació no financera a proporcionar amb major detall que la especificada 

pel Reial Decret-Llei 18/2017. 

Entrada en vigor. 

Aquesta nova normativa entra en vigor al dia següent a la seva publicació al BOE, i serà d’aplicació 

per als exercicis que s’iniciïn a partir del dia 1 de gener de 2018. Per excepció les modificacions 

introduïdes en l’article 348 bis de la LSC, seran d’aplicació a les juntes generals que tinguin lloc a 

partir del mateix dia de la seva entrada en vigor. 

Els dos (2) exercicis computables a efectes de determinar si una societat està obligada a la divulgació 

d’informació no financera seran l’exercici 2018 i l’immediat anterior. 

Transcorreguts tres (3) anys des de l’entrada en vigor d’aquesta Llei, l’obligació de presentar l’estat 

d’informació no financera consolidat, serà d’aplicació a totes aquelles societats amb més de 250 

treballadors que o bé tinguin la consideració d’EIP, exceptuant a les societats que  tinguin la 

qualificació de PIME d’acord amb la Directiva 34/2013, o bé, durant dos (2) exercicis consecutius, 

reuneixin, a la data de tancament de cadascun d’ells, com a mínim dues (2) de les 

circumstàncies següents: 

a) Que el total de partides de l’actiu sigui superior a 20.000.000 d’euros. 

b) Que l’import net de la xifra anual de negocis superi els 40.000.000 d’euros. 

 

Si voleu obtenir més informació al respecte, podeu contactar amb el departament 

mercantil de l’Assessoria Codina.  

 


